2

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «04»  июня 2013 года

                                                               № ___

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента

государственного регулирования

 цен и тарифов Костромской области
________________И.Ю.Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Председатель – директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	И.Ю.Солдатова

	Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	П.Л.Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	Л.А.Якимова

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	М.С.Басов

	Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	С.А.Покровская

Приглашенные:

	Главный специалист-эксперт отдела  регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	 А.А. Алексеева

	Главный специалист-эксперт отдела  регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	 Н.К. Серебрянская

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

Секретаря правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

Вопрос  2: «Об установлении тарифов на питьевую воду  и водоотведение для МУП «Номженское ЖКХ» Нейского района
СЛУШАЛИ:
Уполномоченного по делу Алексееву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

МУП «Номженское ЖКХ» Нейского района представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области   заявление вх. от 22.04.2012 г. № О-763 и расчетные материалы для установления тарифов на 2013-2014гг. для потребителей Нейского района на питьевую воду в размере 26,21 руб./м3 (НДС не облагается) при НВВ 1011,68 тыс.руб. и водоотведение в размере 24,79 руб./м3 (НДС не облагается) при НВВ 585,10 тыс.руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов на питьевую воду и водоотведение от 25.04.2013 года № 50а.

Экспертиза обоснованности тарифов на питьевую воду и водоотведение выполнена департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области на основании материалов, представленных МУП «Номженское ЖКХ» и в соответствии с Федеральным Законом РФ от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  постановлением Правительства РФ от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
Тарифы на питьевую воду.

Производственная программа предприятия принята по предложению предприятия:

поднято воды – 38,6 тыс. м3;

реализовано воды – 38,6 тыс. м3,

в т.ч.:  - населению – 26,4 тыс. м3;

- бюджетным организациям – 3,5 тыс. м3;

- прочим потребителям – 8,7 тыс. м3.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:
- «Электроэнергия» - затраты приняты на уровне предложения предприятия и составили 294,58 тыс. руб .Объем электроэнергии принят на основании фактических данных по потреблению электрической энергии объектами водоснабжения за 2012 год – 51,48 тыс. кВт*ч. Расчет произведен согласно прогнозируемых тарифов на электрическую энергию на 2013-2014 гг. ОАО «Костромская сбытовая компания» на НН с учетом НДС. С 01.07.2013 г. запланирован рост стоимости электроэнергии на 112%;

- «Затраты на оплату труда» - затраты снижены на 54,11 тыс. руб. и составили 220,79 тыс. руб. В статью включены расходы на оплату труда основных производственных рабочих. ФОТ рассчитан в соответствии со штатным расписанием предприятия  и положением о премировании;

- «Отчисления на социальные нужды» - затраты по данной статье составили 30,2% от ФОТ основных производственных рабочих и приняты в размере 66,68 тыс. руб.

- «Амортизация» - затраты по данной статье приняты в соответствии с оборотно-сальдовой ведомостью по 02 счету и составили 17,20 тыс. руб.
- «Ремонт и техническое обслуживание» - затраты по данной статье приняты в размере 7,90 тыс. руб. по предложению предприятия на основании фактических затрат.
- «Прочие прямые расходы» - затраты по статье составляют 49,58 тыс. руб. и включают в себя расходы на услуги  ОАО «ЕИРКЦ» и водный налог.
- «Аренда земли - затраты приняты в размере 7,25 тыс. руб. в соответствии с доп. соглашением № 133-12 к договору аренды земельного участка от 28.05.2007 г. № 213-ю.

- «Общеэксплуатационные расходы» - затраты снижены на 164,30 тыс. руб. и составили 95,70 тыс. руб. Затраты по данной статье включают в себя заработную плату  и отчисления на социальные нужды АУП, канцелярские расходы, услуги связи, банка, затраты по содержанию зданий и сооружений и распределены согласно учетной политики предприятия пропорционально затратам между видами деятельности;
- «Прочие прямые расходы» - затраты по статье составляют 49,58 тыс. руб. и включают в себя расходы на услуги ОАО «ЕИРКЦ» и водный налог.
- «Налоги и сборы, включаемые в себестоимость» -  затраты снижены на 9,73 тыс. руб. и составили 7,67 тыс. руб. В расчет затрат включены расходы по уплате единого налога, уплачиваемого организацией, применяющей упрощенную систему налогообложения.

           На основании проведенного анализа технико-экономических показателей НВВ предприятия снижена на 244,33 тыс. руб. и составила 767,35 тыс. руб.

Предлагается установить экономически обоснованный тариф на питьевую воду для потребителей МУП «Номженское ЖКХ» в размере:

- с 01.07.2013г. -  19,88 руб./м3  (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 части 2 Налогового кодекса РФ).

Рост тарифа составил  11% (декабрь 2012г.  - к декабрю 2013г.), что в пределах установленных предельных индексов, утвержденных приказом ФСТ РФ от 25.10.2012г. № 250-э/2 «Об установлении предельных индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения,  водоотведения и очистки сточных вод, с учетом надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в среднем по субъектам Российской Федерации на 2013 год».

Администрация Номженского сельского поселения Нейского муниципального района  Костромской области в лице главы Н.Г. Комаровой ознакомлена с  размерами тарифов. Возражений нет.  (Письменное согласие прилагается).

Тариф на водоотведение.
Производственная программа предприятия принята по предложению предприятия:

реализовано сточных вод всего– 23,6 тыс. м3;

в т.ч.: - от населения – 20,1 тыс. м3;

- от бюджетных организаций – 2,9 тыс. м3;

           - от прочих потребителей – 0,6 тыс. м3.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

- «Затраты на оплату труда» - затраты составили 238,67 тыс. руб. В статью включены расходы на оплату труда основных производственных рабочих. ФОТ рассчитан в соответствии со штатным расписанием предприятия и положением о премировании;

       - «Отчисления на социальные нужды» - затраты по данной статье составили 30,2% от ФОТ и приняты в размере 72,08  тыс. руб.;

      - «Ремонт и техническое обслуживание» - затраты по данной статье приняты в размере 2,00 тыс. руб. по предложению предприятия на основании фактических затрат.

- «Общеэксплуатационные расходы» - затраты снижены на 118,84 тыс. руб. и  составили 141,16 тыс. руб. Затраты по данной статье включают в себя заработную плату  и отчисления на социальные нужды АУП, канцелярские расходы, услуги связи, банка, затраты по содержанию зданий и сооружений и распределены согласно учетной политики предприятия пропорционально затратам между видами деятельности;

- «Прочие прямые расходы» - затраты по статье составляют 28,20 тыс. руб. и включают в себя расходы на услуги  ОАО «ЕИРКЦ»;

- «Налоги и сборы, включаемые в себестоимость» - затраты составляют 4,87 тыс. руб. В расчет затрат включены расходы по уплате единого налога, уплачиваемого организацией, применяющей упрощенную систему налогообложения.

           На основании проведенного анализа технико-экономических показателей НВВ предприятия снижена на 98,12 тыс. руб. и составила 486,98 тыс. руб.

Предлагается установить экономически обоснованный тариф на водоотведение для потребителей МУП «Номженское ЖКХ» в размере:

- с 01.07.2013г. -  20,63 руб./м3  (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 части 2 Налогового кодекса РФ).

            Рост тарифа составил  11% (декабрь 2012г.  - к декабрю 2013г.), что в пределах установленных предельных индексов, утвержденных приказом ФСТ РФ от 25.10.2012г. № 250-э/2 «Об установлении предельных индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения,  водоотведения и очистки сточных вод, с учетом надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в среднем по субъектам Российской Федерации на 2013 год».

Администрация Номженского сельского поселения Нейского муниципального района  Костромской области в лице главы Н.Г. Комаровой ознакомлена с  размерами тарифов. Возражений нет.  (Письменное согласие прилагается)..

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №2  Повестки, предложение уполномоченного по делу А.А. Алексеевой поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение для  МУП «Номженское ЖКХ» Нейского района в следующих размерах:
	Категория потребителей
	Ед. изм.
	по 30.06.2013 г.
	с 01.07.2013 г. по 30.06.2014 г.

	Питьевая вода

	Население
	руб./куб. м
	17,91
	19,88

	Бюджетные и прочие
потребители
	руб./куб. м
	17,91
	19,88

	Водоотведение

	Население
	руб./куб. м
	18,59
	20,63

	Бюджетные и прочие
потребители
	руб./куб. м
	18,59
	20,63

Тарифы на питьевую воду для МУП «Номженское ЖКХ» Нейского района налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 05.06.2012 года № 12/115 «О тарифах на услуги холодного водоснабжения и водоотведения, оказываемые МУП «Номженское ЖКХ» Нейского района».

3. Постановление об утверждении тарифов вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.
4. Утвержденные тарифы являются фиксированными, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

5.  Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.

Вопрос 3: «Об установлении тарифов на питьевую воду для МХО-ООО «Коммунальщик» Межевского района.
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Серебрянскую Н.К., сообщившую по рассматриваемому вопросу следующее.

МХО - ООО «Коммунальщик» Межевского района представило в ДГРЦ и Т КО  заявление и расчетные материалы для установлении тарифов  на 2013 -2014 гг. на питьевую воду в размере 54,69  руб./м3 (НДС не облагается) при необходимой валовой выручке 2324,16 тыс. руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и Т КО принято решение об открытии дела по установлению тарифов на питьевую воду от 02.04.2013 года. № 32.

Экспертиза обоснованности тарифов на питьевую воду выполнена департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области на основании материалов, представленных  МХО - ООО «Коммунальщик» Межевского района и в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 года  № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 13.05.2013г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Производственная программа принята на 2013-2014 гг. по предложению предприятия с учетом фактических показателей за 2012 г.

поднято воды – 52,5 тыс. м3;

нужды предприятия – 3,0 тыс. м3

реализовано воды  - 42,5 тыс. м3,

в т.ч.:  - населению – 35,00 тыс. м3;

- бюджетным организациям – 6,50 тыс. м3;

- прочим потребителям – 1,00 тыс. м3.

утечка и неучтенный расход воды – 6,00 тыс.м3.

Затраты предприятия по питьевой воде сформированы с учетом прогноза социально-экономического развития, которое предусматривает повышение тарифов  с 01.07.2013г.

Статья «Электроэнергия». В расчете затрат приняты объемы электроэнергии по предложению предприятия в размере 160,8 тыс. кВт-ч. Затраты по данной статье рассчитаны согласно плановых тарифов на электрическую энергию на 2013 год.
Затраты приняты по предложению предприятия в размере 868,3 тыс.руб.
Статья «Расходы на оплату труда». Затраты по данной статье рассчитаны на основании штатного расписания, расчет произведен в соответствии с коллективным договором, положением о премировании. Расходы на оплату труда основных производственных рабочих составят 278,83 тыс. руб.

Статья «Отчисления на социальные нужды». Затраты по данной статье составили 30,2% от ФОТ основных производственных рабочих и приняты в размере 84,21 тыс. руб.

Статья «Аренда основных средств». Затраты рассчитаны в соответствии с договором аренды  и составят 96,00 тыс. руб.

Статья «Ремонт и техническое обслуживание». Затраты по данной статье приняты в размере 35,00 тыс. руб. по согласованию с предприятием в соответствии с представленными документами на материалы и ремонт скважины.

Статья «Водный налог» расходы приняты в размере 8,75 тыс. руб.

Статья «Цеховые расходы». По данной статье отражены расходы цехового характера: заработная плата цехового персонала с отчислениями. Расходы по данной статье приняты по согласованию с предприятием в размере 64,04 тыс. руб., что на 171,75 тыс. руб. ниже предложения предприятия.

Статья «Общеэксплуатационные расходы». По данной статье отражены расходы общехозяйственного характера, а именно: заработная плата управленческого персонала, амортизация основных средств общехозяйственного назначения, расходы на охрану труда, и прочие. Затраты приняты в размере 148,30 тыс. руб.

Статья «Необходимая прибыль» учитывает затраты по налогу на прибыль УСНО  в размере 15,83 тыс. руб.

Величина необходимой валовой выручки данного предприятия при расчете установленных тарифов на питьевую воду составляет 1599,26 тыс. руб.

На основании вышеизложенного, экономически обоснованные тарифы на питьевую воду для потребителей, оказываемые МХО-ООО «Коммунальщик» Межевского района с 01.07.2013 года составили 37,63 руб./м3. (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 части 2 Налогового кодекса РФ).

Рост тарифов составил  6% (декабрь 2012г.  - к декабрю 2013г.), что в пределах установленных предельных индексов, утвержденных ФСТ РФ от 25.10.2012г. № 250-э/2 «Об установлении предельных индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения,  водоотведения и очистки сточных вод, с учетом надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в среднем по субъектам Российской Федерации на 2013 год».

Администрация Межевского муниципального района  Костромской области в лице  и.о. главы администрации Межевского муниципального района Е.Н. Хохловой ознакомлена с предполагаемым  размером тарифов  (Письменное согласие прилагается).

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3  Повестки, предложение уполномоченного по делу Серебрянской Н.К. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:
1. Установить тарифы на питьевую воду для  МХО - ООО «Коммунальщик» Межевского района в следующих размерах:

	Категория потребителей
	Ед.изм.
	с 01.07.2013 г. по 30.06.2014г.

	Население
	руб./м3
	37,63

	Бюджетные и

прочие потребители
	руб./м3
	37,63

Тарифы на питьевую воду для МХО – ООО «Коммунальщик» Межевского района  налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление департамента топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области от 07.06.2012 года № 12/123 «О тарифах на услуги холодного водоснабжения, оказываемые ООО «Коммунальщик» Межевского района».

3. Постановление об установлении тарифов вступает в силу с 01 июля 2013 года и подлежит официальному опубликованию.

4. Утвержденные тарифы являются фиксированными, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

5.  Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.
Секретарь                                                                                                  С.А.Покровская
«___»_____2013 г.
Подпись членов правления и начальников отделов